
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 39   DEL 07-06-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL  

               PROGETTO LSU.  CIG N° ZDB0A9D716 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 62 del 29.12.2012 con la quale è stato approvato un 

progetto per la realizzazione di lavori socialmente utili nell’Area Tecnico-manutentiva; 

 

DATO ATTO che con nota pervenuta al protocollo n. 2085 in data 29.05.2013 il Centro per 

l’impiego di Borgomanero  ha assegnato n. 1 operatore per la realizzazione del progetto 

sopraindicato; 

 

RICORDATO che per la realizzazione di lavori socialmente utili vengono impiegate persone in 

mobilità che percepiscono un’indennità da parte dell’INPS; 

 

RITENUTO tuttavia di acquistare il vestiario antinfortunistico al fine di garantire l’esecuzione 

in sicurezza degli incarichi affidati al lavoratore socialmente utile; 

 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 
VISTA la delibera n. 271/2012/Srcpie/par del 04.07.2012 con la quale la Corte dei Conti – 

Sezione Regionale di controllo per il Piemonte - ribadisce che sono da escludere dall’obbligo di 

cui al comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 le ipotesi eccezionali di affidamento diretto 

consentite dalla legge, quali quelle previste all’art. 125 comma 8 e comma 11 del codice dei 

contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che, in considerazione dell’indispensabile ed improrogabile  necessità di 

provvedere all’acquisto del materiale antinfortunistico al fine di consentire all’operatore lo 

svolgimento in sicurezza di ogni attività lavorativa che gli verrà assegnata, si è contattata 

direttamente la Ditta Rattazzi Srl di Barengo ai sensi del Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e 

successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare ai 



sensi dell’art. 3 comma 8 che  prevede la possibilità di affidamento diretto in caso di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

 

VISTO il preventivo con il quale la Ditta Rattazzi Srl di Carpignano Sesia quantifica in € 133,90 

+ IVA il costo relativo all’acquisto  del seguente materiale: 

n. 1 giacca cot/polies   € 28,00 

n. 1 paio di pantaloni cot/polies € 24,50 

n. 1 paio scarpe antinf. Alte  € 33,00 

n. 2 gilet alta visibilità arancio  €   4,00 cad. 

n. 1 visiera rete blink omolog CPL €   8,00 

n. 9 paia di guanti da lavoro  €   3,60 cad.  

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RITENUTO di imputare tale spesa all’intervento n° 1.08.01.02/958.05 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario in fase di predisposizione dando atto che lo stesso è già stato previsto nel 

bilancio pluriennale 2012/2014 con  uno stanziamento sufficiente a coprire la spesa in 

questione; 

 

VISTO l’art. 163 DEL d. Lgs. 167/2012 “esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e 

considerata l’urgenza di provvedere all’acquisto del materiale sopraelencato al fine di garantire 

l’esecuzione in sicurezza degli incarichi affidati al lavoratore socialmente utile ;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Alla Ditta Rattazzi Srl di Carpignano Sesia l’incarico relativo alla fornitura del seguente 

materiale per un importo complessivo di € 133,90 + IVA: 

n. 1 giacca cot/polies   € 28,00 

n. 1 paio di pantaloni cot/polies € 24,50 

n. 1 paio scarpe antinf. Alte € 33,00 

n. 2 gilet alta visibilità arancio  €   4,00 cad. 

n. 1 visiera rete blink omolog CPL €   8,00 



n. 9 paia di guanti da lavoro  €   3,60 cad.  

 

2. Di impegnare la complessiva somma di € 162,02 (IVA compresa) all’intervento n. 

1.08.01.02/958.05 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione; 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                   Chiera Geom. Marco                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    07.06.2013 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 127  su  Int.  1.08.01.02/958.05 

 

Li, 07.06.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   07.06.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 07.06.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    259      Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.07.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.07.2013 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


